obomato

in m

soluta

solutaque sunt humiliatis, simul terroreque; suppressis passionibus illis, quæ spiritus sancti gratiam verebantur tremebatque; & cæt. Nec aliter eius abreviator Theophyl. in epistolam ad Roman. 8. Et Ambrosius in eundem locum ita scribit: Nō carnem dixit inimicam, sed sapientiam carnis, id est, non substantiam sed actus aut cogitationem siue asseuerationem, quæ nascitur de errore, & c. Ita & reliqui patres, vt existimé ad ostendendam sententiam verborum Apostoli, neminem requirere vltiora testimonia patrum, quandoquidem semper creditum fuit, spiritum sanctum, de quo falsè Bucerus gloriatur, per hos ipsos, quos modò citauimus decessisse & instruxisse Ecclesiam Dei: satis ergo iam perspectum est, Apostolum nō voluisse, carni nostræ tantam infarcire maliciam, vt propter eam nemo queat non repugnare Deo, sed eos tantum reprehendere, qui nulla impulsu necessitate, vltro & volentes se concupiscentiis & voluptatibus carnalibus dedunt, inque eis ipsis malunt volutari, quàm secundum spiritum, cui obtemperare vtiq; poterant, ducere vitam.

Atq; hic Buceri error, vix parum distat ab insana Valentini, Marcionis, & Manichæi heresi, qui carnem humanam asseuerant naturam malam & incurabilem, vt hinc negent Christum veram carnem habuisse, vtpote Deo indignâ. Hoc solo, si exactè rem dispicimus Bucero fortasse deteriores, quod non distinguunt carnem integram, à carne corrupta, & cui Bucer tantam vim malorum tribuit ex propagatione, huic tribuunt illi ex origine & creatione maliciam. Sed quantum discrepat alter ab alteris: Vnus solus Christus carnem habuit incontaminatam. Adam vero & Eva ad momentum duntaxat in carnis integritate perstitērunt, vt tantillum tempus damnationem Buceri euadant. Ergo iis exceptis, de reliqua omnium hominum carne Bucero cum illis conuenit: quemadmodum enim Valentini, Marcion & Manichæus humanâ carnem (quam volunt omnibus esse corruptam & malam) faciunt intrinsecabilem, incurabilem, semperque quoad viuatur destinatam ad peccandum: Ita prorsus Bucerus, nec verbulo mutato de carne per propagationem corrupta, docet. Quæsi si fortè propterea nondum quis censeat per omnia Valentianum,

*Bucerus
lapsus in
heresim
Mani-
chæi, Mar-
cionis &
Valentini
de carne
hominis
qualis
nunc est.*

tinianum, Marcionitam, aut Manicheum: cōstat tamē plerūquam semī Valentinianū, semī Marcionitam, ac semī Manicheum, necessariō fatēdum. Quantulum enim intererit: Quid de carnis corruptæ qualem nos circumferimus malicia, illi constituunt, quod non idem asseueret Bucero. Iam diu sepulta fuit infamis ista hæresis, sed reuocante ab inferis Bucero omnia monstrorum genera, & hoc quoque prodigiosum caput rursus terris ostentat.

Non sum autem sollicitus ne scripturæ sacræ autoritatibus aliquid obtineat, sic olim confossa est, sic extincta & ad inferos relegata per egregios orthodoxæ fidei doctores, quorum plerique in catalogo numerantur sanctorum, qui non modò autoritates quas Bucerus eodem quo Valentinus, Marcion, & Manicheus sensu pro suæ hæresis simulatione allegat, iam olim aduersus insanos illos, syncretiter, purè & catholicè explicuerunt, verumetiam ipsam hæresim verbo Dei solido & indubitato clarissimè confutarunt. In quibus sunt beatissimus martyr & pontifex Irenæus. Epiphanius item & Tertullianus & Augustinus, & alij plures veterum scriptorum Ecclesiæ, qui passim in libris suis hæresim illam insectantur.

Quis confidat autem melius idipsum posse præstare quàm egregia illa Ecclesiæ luminaria fecerint? Idcirco nō multum morabor in hæresis istius oppugnatione, tot annis iam antea damnatæ. Tātū quò simplicibus, quibusq; venenatis istorum persuasionebus vulneratis, serupulum eximam, aliquot patrum sententijs recitabo. Ex quibus cognoscent, neque carnem, neque carnis concupiscentiam, neque item naturam quamlibet corruptam habere in baptizatis vires quas eis Bucerus tribuit, impellendi videlicet hominem ad peccandum & repugnandum Deo, sed ad eò emortuas, languidas & impotentes ad peccandum esse, vt nihil valeant amplius, quàm ipsis permittat renati hominis voluntas: vt illic sistatur eorum malicia, vbi voluntas iusserit: ibi pergant male facere, vbi voluntas subministraverit robur & facultatem.

Quanquam enim caro nostra sit infirma, cupiditatibus obnoxia, ad bonum verò tarda, segnis, & suapte solius natura impotens: Quanquam item concupiscentia sit ad malum

In baptizatis caro & concupiscentia eius sine voluntatis cōsensu nihil possunt.

lam prona, in voluptates carnales intēta, & inquieta semper leratur (vt Hilarius apud Augustinū inquit) ad peccandum, non tamen caro obtinet statim quod molitur, nec semper eò peruenit, quò tendit, ne in Ethnicis quidem rationis vsu vigentibus: acrior licet & potentior sit in his concupiscentia quàm in Christianis. Quod satis probant Stoicorum illa præcepta, fortiaque & egregia gentilium facta. Qualis fuit Fabricij continentia, Reguli fides, Corderi & Curtij pro ciuibus deuotio, Lucretia castitas: qualis irem veneratio parentum, coniugia honesta, liberorum educatio, studium virtutis, criminum detestatio, adulteriorum, incestuum, furtorum, sacrilegiorum, latrociniorum, omniumq; malorum pœnæ, iustitiæ, equitatisq; tenacitas, mutuus ciuium amor, pupillorum & viduarū defensio, misericordia in egentes, erga calamitosos, erga afflictos, clemētia in subiectos. Hinc & leges bonæ, & humanitatis officia nata sunt, quibus omnibus concupiscentia impetus frangitur, corrigitur libido, & gloriose summaq; cum laude, vicijs, cupiditatibusq; proculcatis, ad virtutis imaginē peruenitur. Quæ certē si quid post Deum per se bonum est, honesta, puchra, laudata, per se bona sunt & amabilia, & lege insuper naturę commendata. Quapropter ait Apostolus ad Rom. secundo: Gentes quæ legem non habēt, naturaliter ea quę legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Quis nisi demens neget istis defuisse studium virtutis, et si veram ipsam non sint assequuti? Quis dicat in his mentem non præualuisse concupiscentia, aut naturā non potuisse aliud quàm repugnare Deo? Ergo ratio dominatur in homine, vt valeāt etiam Ethnicici agere aliud quàm caro cōcupiscat. Quāuis enim, secundum Araulicani cōcilij definitionem Homo per offensam præuaricationis Adę, totus secundū corpus & animam sit cōmurtatus in deterius, & vitibus anime superioribus magna sit iniecta difficultas, multo tamen minus lesa est aut corrupta Mens quàm corpus: quod Apostolus clarissimis verbis testatur: Video, inquit, aliā legem in membris meis repugnātem legi mētis meę, &c. Item, cōdelector legi Dei secundum interiorem hominem, &c. Ergo menti licet intellectus

Concupiscentie impetus potest ratio frangi, sed non purgari.

Omnia gentilium opera viciosa.

Vide Augustinu contra Iulianum lib. 4. cap. 3.

intellectus obscuritate nonnihil obnubilata, mansit
lex suaque ratio, qua valeat suo quodam modo corpori
imperare.

Quamquam tamen interim hæc gentilium opera non
careant peccato, adeoque nihil ad æternam salutem cõmu-
dent: Non enim quicquid honestum & bonum est, statim
est & sanctum & vere bonum ac meritorium vitæ eterne,
sed oportet quod honestum & bonum est, etiam locare bo-
ne: quod Ethnici non faciunt, qui non ex fide agunt, nec
ex creatoris sui, quem ignorant amore, sine quibus opera
bona nunquam ritè & bene peraguntur. Quamuis itaque
bona, quamuis laudata & egregia sint Ethnicorum facta,
quamuis etiam non cõtra Deum, quippè quod remuneret
ea Deus vel tẽporali felicitate: habent tamen cõiunctum
sibi & intextum peccatum, ob id videlicet, quod male ge-
runtur, haud secus ac si quis vinum bonum colligat in va-

*Quæ ra-
tio pecca-
ti in præ-
clavis ope-
ribus infi-
delium.*

putridum, vbi inficiatur & acefcatur, aut margaritum preco-
sum vili includat æri: bonum quidem est margaritum, sed
nihil adfert ornamentum, quod male locatum sit & sordibus
obductum. Peccant ergo omnes infideles etiam dum virtu-
tem sectantur, & egregia opera designant, non quia agunt
quod repugnet deo, aut quod mala sint opera, sed quia o-
pera bona locant male: qui amplius peccarent, si ea ipsa non
agerent. Præstat enim bonum quod male locatum sit ha-
bere, quam nullum habere: nec video cui repugnet, quam
fux tantum concupiscentiæ & vitiiis. Adeo ab oppugna-
tione Dei sunt alieni. Qui verò male operantur, bis pec-
cant, qui & malum agunt, & male. Non potest enim ma-
lum aliter quàm male peragi. Proinde stulta, indocta, stu-
tilis, & indigna est sciorum istorum noua Philosophia,
qui omnia Ethnicorũ facta ex æquo damnant: nec Ethni-
corum tantum, sed & Christianorum, quorum omne opus
bonum licet optimè factum, asseuerant tamen esse peccatum:
Quo quid absurdius excogitari possit, ipse cogitare
nequeo.

*Absurda
Doctrina
Buceri &
Melatho-
nis.*

Iam si possunt infideles & Ethnici, quibus est Deus
ignotus, qui falsa pro veris amplexantur, quibus in nulla
concupiscentiæ carnalis vis imminuta est, sed tantum na-
turali mentis iudicio præditi, per liberum arbitrium
frangit

frangere concupiscentiæ vires, voluptates spernere, subigere sibi & domare carnem, opera legis naturæ peragere: Cur non multo expeditius queant hæc ipsa præstare fideles in Christum regenerati? præsertim cum ad hoc detur eis in baptisimo spiritus sanctus, ut contra originalis concupiscentiæ reliquias carni inhærentes pugnent, eas reprimant & doment, ac tandem crucifigant & extinguant, sicut ait Apostolus: Qui sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis. Quibus iisdem dicit alibi: Vos autem in carne non estis, fratres. An mentitur Apostolus? An caro potentior est spiritu? An non præpollet animus corpori, ut nequeat corpus & membra sua regere? Et quid dico, animus corpori? non valet gratia superare naturam? Sed inquit spiritus sanctus, & gratiam dei multi per peccatum amittunt. Hoc quidem prohdolor verum est: constat tamen interim, baptizatos sacramentum regenerationis, nunquam amittere, nunquam redire in priorem natiuitatem, quæ concupiscentiæ mater est: constat characterem spiritus sancti, quo in baptismo signati sumus non abradi: constat post delictum originis peccatum, concupiscentiæ vires, non parum imminutas, si tamem credimus gratiam dei in baptismo aliquid potuisse: constat in baptizatis, licet in peccatum relapsis, durare cognitionem & fidem Dei, memoriam præceptorum, displicentiã non ignoti peccati, conscientiam peccati, propriam turpitudinis abominationem, terrorem iudicij, ut tot stimulis punctus peccator, multo (non dico) valeat, sed cogatur, promptius quã Ethnicus concupiscentiæ suæ impetum frenare. Et quomodo competet in eundem quod scribit Bucer, nos propter naturam nostram corruptam taliter repugnare deo, nec posse aliud? Boni carnem suam crucifixerunt, quod secundum Apostolum iam factum est: secundum Bucerum, Origenem, & Proclum verò fiet, sed non nisi per mortem, atque in futura resurrectione, mali crucifigere possunt. Si possunt autem crucifigere carnem, si possunt (quod Apostolus) in carne, non secundum carnem militare, si nondum sunt in malicia obstinati, aut carnis vitiis inextricabiliter inuoluti, quomodo non possunt abstinere a nimio & corpus, ne repugnent deo? Est igitur immobile argumentum, Possunt in carne positi non secundum carnem ambulare,

Concupiscentia originalis motior in baptizatis.

ambulare. Ergo possunt, deprauata licet sit caro, non reprobare deo: nisi credat Bucerus nos necessario secundum carnem ambulare, & apostolum Paulum nobis illuisse, quando palam significat, nos posse non secundum carnem ambulare, & facta carnis mortificare. Si secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis. Sed quid opus est multis? Possunt ocia, possunt dormire, possunt aliis rebus intendere, quæ nihil deo aduersentur. Nū sumus infeliciores bestiis, ut quæ ex carne nostra pullulant sint omnia peccata? quæ uero eodē naturæ instinctu, seu concupiscētiæ motu agunt bruta, peccata sint libera? At si concupiscunt bestia absq; peccato, propter arbitrij liberi defectum, Cur sit in homine peccatum, cui nullus accedit arbitrij consensus?

*Buceri opinio de-
speratoriū
& diabolo deuoto
rū imagi-
natio est.*

Perniciosa ergo, falsa & infernalis est imaginatio, quæ spiritus quispiam immundus Bucerum & suos ludificauit, nimirum peccata omnia ex sola carne per concupiscētiā profluere, etiam si non accedat perfectus consensus: quod tamen tam persuasum sibi habent, ut putent experientie contradicere eum, qui huic eorum opinioni cōtradixit. Perniciosa quidē, quod falsa peccati conscientia destituit hominem uera fiducia erga deum, uera consolatione, uero gaudio, uera cordis pace, omnibusq; bonis fructibus spiritus sancti, cōiiciat autem in perpetuum horrore, & perplexam quādam animi dubitationē, qua desperet homo posse animum suum, spem & fiduciā uerē in Deum erigere. Ut affurgāt enim in deum homines malæ & erroneæ conscientia, in quam falsa opinione prouoluuntur, remorsus non patitur. Talis est enim conscientia malæ natura, ut hoc ualeat in extinguēdo pietatis studio, calore quoq; & amore Dei, quod aqua frigida in extinguendo calore naturæ. Sic enim ait D. Chrysostomus homilia 7. in posteriorem epistolam ad Corinth. Quemadmodū in uehementi rigore, congelascunt membra & moriuntur, itidem & in peccatorum hyeme, horror animæ nihil suorum officiorum peragit, creta uelut à rigore conscientia. Quod corpori frigus est, hoc est animæ mala conscientia, unde & timiditas nascitur. Et in epistolam ad Hebræ, homilia 18. Nihil sic perturbat oculum, sicut conscientia mala. Turbatus est, inquit, in ira

oculus

oculus meus, nihil sic tenebrosum facit. Ex ista hominē libera offensione, & facies eum vehementem & fortem, qui semper nutriatur rebus bonis. Ac rursum in Commentar. ad Romanos capite 7. Quid enim (dic oro) mala conscientia tristius esse poterit? quid spe bona suauius? Nihil quippe nos, nihil inquam, ita percutere ac premere solet, ut expectatio mali: & vicissim, nihil ita mētes nostras erigit, ac prope volare facit, ut conscientia bona. Licet autem hoc etiā ab iis que apud nos sunt perdiscere: Etenim qui in carceribus sunt, condemnationemq; propter commissa flagitia expectant, licet innumeris modis opiparē pascantur, tristius tamen viuunt, quā qui per plateas & vicos medicātes, nihil mali sibi sunt conscij. &c.

Sitanta est perturbatio conscientiae de vera opinione & constante peccato nata, quā noxia est, quam falsa opinio sine causa incussit? Ergo de impiis dicitur in psalmis, Trepidauerunt timore, vbi nō erat timor: & fugit impius, nemine persequēte. Quapropter beatus Augustinus iubet nos de primis motibus carnis, securos esse, vbi non accesserit cōsensus, & delectatio in voluntate, libro primo, de sermone domini i mōte: tales enim nō sunt in arbitrij nostri potestate, & vel inuitis obrepunt. est tamen in arbitrij nostri potestate, eos ne progrediantur cōprimere, atq; ita de eis triumphare. Quōd pulchro carmine Christianus ille, & poēta, & Theologus, Prudentius expressit:

Nemo habitum naturae aut inritamina peccans
Corporis accuset, facile est frenare rebelles
Affectus carnis, nimiosque retundere pulsus
Materiae fragilis, & viscera victa domare:
Quippe animus longe praestantior, utpote summo
Aethere demissus, subiectos si velit artus
Imperio quassare graui, iussisq; seueris
Dedere, regnanti domino vis nulla resistit.

Vnde tractatu 4 i. in Iohannē, Surgit ira, inquit, noli dare irae linguam ad maledicendum, noli dare irae manū aut pedem ad feriendū, teneat arcem imperator interior, quia sub maiore imperatore iuuānus assistit, frenet iram, coerceat cōcupiscentiā. Proinde quanta utilitas est in memoria peccatorum

*Erronea
cōscientia
peccati
pernicio-
sissima.*

*Primis
motibus non
committitur
peccatum.*

*Imaginatio
peccati
vbi nō
est peccatum,
mala.*

peccatorum, quæ vera conscientia agnoscit, vt humiliter
& penitentiam agat: tanta est pernicies, conscientiam fal-
sa peccatorum opinione grauari, terrere, in perturbatione
& desperationem protrudere. quod certè fit quando tale
flagitur peccatum, quod nequeas euitare.

*Non om-
nia pecca-
ta ex car-
ne gene-
rantur.*

Sed & falsa est imaginatio illa, quòd sacris scripturis
fit cõsentanea. Si nascuntur enim omnia ex carne peccati
Cur dicit Apostolus, Non est nobis colluctatio aduersus
carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates
aduersus mundi rectores tenebrarum harũ, contra spiri-
tales nequitias in cœlestibus? ad Eph. 6. Nihil apertius po-
ruit Apostolus contra hanc sententiam dicens. Dicunt
taturæ accusatores homines propter carnis naturam cor-
ruptam, non posse non repugnare deo. Apostolus verò, Non
est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinẽ, sed
fontem peccatorum indicat, nimirum, spiritualem demo-
num potestatem, qui suggerunt cogitationes malas, & car-
nem ipsam, alioqui mutam, ociosam & torpentem, irritam
& excitant potius, quàm vt sua sponte caro semper corru-
piscat, in regeneratis illis, qui carnem suam domuerunt. Ad
circo iubet tela nequissimi ignea extinguere, nec imputare
carni culpam, que iam crucifixa est. Sed obiiciet quis
dem Apostolum ad Galat. dicentem: Manifesta sunt opera
carnis, que sunt fornicatio, immundicia, impudicitia, luxu-
ria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, cõtentiones,
emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidia, homici-
cidia, ebrietates, comestiones. Huic ego respondeo quod
B. Chrysostr. in eundẽ locũ ait, Hic iam mihi dicite, quæ
carnis accusator es, Sit adulteriũ & scortatio carnis, (ita
ta vestram opinionem) inimicitia, emulationes, contentio-
nes, concertationes, hereses & veneficia cuius erunt: Non
hæc tantummodo sunt corruptæ voluntatis, nimirum vt ca-
tera, quomodo igitur erunt carnis? Quòd si hæc essent na-
ture malæ, non voluntatis prauæ superflue dixisset, facit
At faciunt dicit, non patiuntur. Vides igitur quod hic
loquitur de carne, sed de terrestri cogitatione, que humi-
pit. &c. Et paulo ante dixerat idẽ Chrysostr. Ego quod
dem fateor carnem animam inferiorem esse, sed hanc quod
pulchram esse. Nõ enim quod pulchro inferius est, *malum*

*Diabolus
impellit
ad mala.*

malum
potest
Ne
argu
stol
que
verõ
qu
prin
pecc
tia
car
set
carn
uari
dici
ram
cuni
s; i
pecc
stat
tate
cuti
volu
illud
cedu
hẽta
Cere
nem
Apo
hom
nere
glig
duce
min
obsc
biter
ipsum
sunt

malum est, sed & ipsum quoque bonū. At tu si demonstrare potes maliciā ē corpore proficisci, accusa carnē. Hæc ille.

Notabis lector, quā strenuē pro carne digladietur, quāq; arguē hic sumus Theologus discriminet peccata in Apostolo enumerata, ostēdens quædam esse eiuscemodi vt nequeant aliundē proficisci quā ex praua mente, quædam verō vt videri possint ex carne profecta, nō tamen omnia: quod faciliē fiet manifestum, peccati ipsius speciem atque principia disquirēti. Sit exemplum: Superbia initium omnis peccati. Si nascitur ex carne, aut naturali carnis cōcupiscētia superbia, vnde peruenit in angelum incorporeum, qui carnem non habuit? quin etiam qui priusquā condita fuisset caro, peccauerat. Quod si omnis mali initium nō venit ex carne, quomodo omnia peccata ex carne venient? Sic de auaricia, quæ & ipsa secundū Apostolum, est radix peccati, dicit Chrysofost. Sed apud nos radix illa est præter naturam rei: non est enim, inquit, naturalis concupiscētia pecuniarum, sed à sordida & praua negligentia venit. homil. 13. in posteriorem epist. ad Corinth. Ergo pro diuersitate peccati, alius atque alius necesse est vt sit eius ortus. Constat de hoc inter Catholicos, nullum peccatum sine voluntate hominis committi, siue in cogitatione existat, siue locutione, siue opere aut negligentia. Vidēdum igitur quid voluntatem præcedat; trahātque ipsam in cōsensum: nam illud vtique peccati cōmissi erit fons. Sed tamen quæ præcedunt tā sunt plerūque occulta, vt vix sagaci mēte depræhendantur, quō fit vt sit peccatorū origo cognitu difficilis. Certe Chrysofostomus non dubitat ad diabolū ferē omnem eius originē reuicere, commotus (vt apparet) verbis Apostoli, Non est nobis colluctatio, & car. Vnde in calce homi. 7. in post. epist. ad Corinth. prolixē demonstrat, Venerē cōcupiscētiā, ab insultore demone hominibus negligentibus vel inuitis infigi. Idem fecit B. Epiphanius inducens ex Methodio prolixam eius declarationem, sub nomine peccati, quo diabolū significat. Verba eius sunt: Hinc obidens me malum, in sidet ac viget, vt in carne mea inhabitet velut fucus in fauo apīs, circumuolans saepe circum ipsum ac bombum edens, cum hoc supplicium impositum sit mihi mandato transgresso, & venditus sum malo. *Epiphanius in heresim Origenis.*

N propter

Pæna est propter etiã nõ cognosco quod operor , cogitans quod nõ
orig. pec- volo. Nam quod dictum est , quod operor , non cognosco
cati, quod nõ de eo quod operati sumus, ac perfectius malo accipie
nobis inui- dum est, sed de eo quod solum cogitauimus, cogitationibus
ris diabo- insynceris sæpe nobis aduolantibus, & seducenibus nos ad
lus cogita- quæ non volumus, ita vt anima per cogitationes, circa mul
tiones ma- ta circumducatur. Non enim in nobis omnino est situm, vt
las im- aut cogitemus, aut non cogitemus absurda , sed vt cogita
mittit. tionibus vtamur, aut nõ vtamur. Impedire equidem, vt non
 incidant in nos cogitationes, quæ forinsecus ad probatio
 nem nostri inspirantur, non possumus. Non obedire vti
 aut non vti ipsis possumus . Et post pauca: Obrepunt enim
 circa cor nostrum, inscenduntque etiã nõ volentibus nobis
 sæpe innumeræ cogitationes , de infinita curiositate re
 negociis sordidis incidentes. Quapropter velle quidem, vt
 neque cogitemus ipsa, in nobis situm est: verũ efficere, ac
 operari quo dissipentur vt ne rursus in mentem nostrã re
 deant, hoc in nobis non est situm, sed vt vtamur ipsis solum
 quodammodo, aut non vtamur. Atque huc ferè pertrahit
 magnam partem capituli 7. ad Rom. Ac tandem subdit: Vi
 des quod cogitationes forinsecus nobis instant velut canes
 rabiosi, aut feri, aut audentes latrones contra nos semper,
 instigati à tyranno ac principe iniquitatis , probante nos
 an resistere ipsis possimus & aciẽ contra instruere. Proinde
 facta parænesi, hortatur stare aduersus insidias diaboli, cog
 itationesque destruere. Quia, inquit, non est nobis luctus
 aduersus carnem & sanguinem.

Adeo sancti isti & doctissimi Ecclesiæ illustratores, non
 fuerunt ausi in carnem, aut naturæ concupiscentiam, pec
 catorum originem referre. Quibus in Hamartigenia
 Prudentius succinit:

Errat (ait) qui luctamen cum sanguine nobis
 Et carne & venis feruentibus & vicioso
 Felle putat, calidisque animam peccare medullis
 Non mentem sua membra premunt, nec terrea virtus
 Oppugnat sensus liquidos bellõve laceffit,
 Sed cum spiritibus tenebrosis nocte diẽque
 Congredimur, quorum dominatibus humidus iste
 Et pigris densus nebulis obtemperat aër.

Silius

Scilicet hoc medium, cœlum inter & infima terræ
 Quod patet, ac vacuo nubes suspendit hiatus
 Frena potestatum variarum sustinet, ac sub
 Principe Belial rectoribus horret iniquis
 His conluctamur prædonibus, vt sacra nobis
 Oris apostolici testis sententia prodit.

Fortassis, hoc est, quod legimus tam diuersos spiritus vi- *Spiritus*
 ciorum in scripturis sacris, apud prophetas præcipuè. Sunt *mali va-*
 enim spiritus mendacij, spiritus nequam, spiritus erroris, *vj.*
 spiritus vertiginis, spiritus superbix, spiritus iræ, spiritus
 fornicationis, spiritus immundiciæ, & aliorum peccatorum,
 quos non dubium est carnem & animos nostros ad peccā-
 dum sine remissione sollicitate.

Sed tamen, cum sit in animis quoque humanis principium *Quorūdam*
 quoddam motionis naturalis, voluntatem præcedens, licet *peccatorū*
 non ab externo aliquo spiritu vel agente comoueatur, non *origo est*
 video quid vetet & ipsam quoque nonnunquam fieri prin- *animus*
 cipium peccati, & in sese exuscitare, vel torpētē carnem, *hominis,*
 cui immersa est ad concupiscendum, vel mentem ad vo-
 luntatem, sicut veritas ipsa Christus Matth. 15. ait, De cor-
 de exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, forni-
 cationes, furta, falsa testimonia, &c. videlicet iudicās & ho-
 minis mentem in se continere quasdam peccati origines.
 nisi quis hoc loco, nomine cordis putet voluntatem intel-
 ligendam. Sed tamen & aliis scripturæ locis non infrequē-
 ter cordi seu menti, incitamentum peccati inscribitur. Hinc
 Ambrosius libro 1. de pœnitentia cap. 4. Vides ergo quia
 animus noster culpæ author est, itaque innocens caro, sed
 plerunque peccati ministra. Et Chrysosto. sermo. 5. in epi-
 st. ad Roman. Aperit, inquit, simul, peccata non ex carne,
 vt quidam hæreticorum volunt, sed ex mēte proficisci: mē-
 te siquidem existente reprobā, cuncta simul, quemadmo-
 dum solet auriga corrupto, dissoluta sint & peruerfa. A-
 postolus Iacobus dicit, Concupiscentiam primum concipi-
 pere, ac tum demum vbi conceperit parere peccatum. Si
 concipit autē, vnde nisi à suggestore diabolo? aut immer-
 sa carni vitali anima quæ sentit & intelligit quod concupi-
 scatur. Non concupiscitur enim quod neque sentitur, ne-
 que intelligitur. Et cur non queat anima in sua carne, aut
 N ij carnis

carnis suæ qualitate concupiscentia hoc quod potest spiritus externus in eadem? Ergo tam cogitatio ipsa, aut memoria aut intellectus vel sensus, carnis concupiscentiam aliàsque animi passiones, quæ pulsent voluntatem, quam suggestio exterior, exuscitant.

Ad quædam peccata sola incitat caro.

Videntur autem Venerci stimuli & passiones quas cum brutis animalibus cõmuniter patimur, ex carne posse nasci, neque suggestione diaboli, neq; sensu corporis, aut cogitatione mentis præcedente. Quod vel hinc fit probabile, quod cætera animalia ruât in Venerem, quæ tamen omni diabolica suggestione sunt expertia, sed tantum instinctu agitantur naturæ. Cur nequeat idem accidere hominibus naturæ suæ propriæ instinctu?

Atque ita fiet vt in his speciebus nunc à diabolo, nunc ab interiore cogitatione vel sensu, nunc solo naturæ instinctu suboriatur cõcupiscentia ad rem Venerem, vel ira ad inuadendum inuitans. Nec tamen huiusmodi motus naturæ instinctu suscitati (sicut B. Chryso. ait Homil. 2. in 11. cap. posterioris epistolæ ad Corinth.) sunt statim peccata, nisi per abusum voluntatis. Hæ passiones, inquit, sunt nobis vtilitatis gratia implantatæ, nam cõcupiscentia propter procreandam prolem, ira verò vt læsos adiuuemus. Et in 7. cap. episto. ad Roman. Quando corpus mortale fabricatum est, concupiscentiam quoque necessariam deinceps accipit iram scilicet & tristitiam cum reliquis omnibus, quæ multa philosophia opus habent, ne inundatione facta, cogitationem nostram in peccati profundum demergant. Ipsi siquidem passiones in se peccatum non sunt. Infringata vero ipsarum immodestia peccatum operata est, vt exempli gratia, vnam illarum tractem. Cõcupiscentia quidem peccatum non est: Quando verò in immodestiam foras erigitur, nolit intus nuptiis legalibus esse contenta, sed alius in mulieribus insiluerit, tunc demum adulterium fit. Non concupiscentia, sed à nimio & illicito eius luxu. Hæc illi.

Passiones ipse non sunt peccata, sed ad iapho. vs.

Quin vbi naturæ metas ad enormiter peccandum prætergreditur, cessat esse naturalis cõcupiscentia, propter accidentem vel diaboli vel malæ voluntatis impulsus ad naturæ non cõsentaneas. Quomodo & in species nõ naturales ac prodigiosas nonnunquam degenerat, qualia erant

erimina Gomorrhorum & Sodomitarum, à quibus natu- Peccata
 ra abhorret, licet corrupta: tantum abest, ut ab ea sola oriã- quaedã o-
 tur, Ideoque & appellatione obtinuerunt ut vocetur pecca- dit etiam
 ta contra naturam. ad Rom. 1. Tradidit illos Deus in pas- natura
 siones ignominia. Nã foemine eorum immutauerunt na- corrupta,
 turalem usum in eum usum qui est contra naturam. Simi-
 liter & masculi, relicto naturali usu, &c. vbi Apostolus pa-
 lam naturæ licet corruptæ, passiones, à passionibus igno-
 minia fecerunt, ostendens nõ à natura omnia peccata pro-
 fluere. Sic & adulterium Chrysostomo teste non venit à
 naturæ instinctu, sed à praua voluntate, in Commentariis
 epistolæ ad Galatas, capite quinto. Et sermone secundo in
 primum caput epistolæ ad Ephesios.

Manifestum est igitur, eos longissimè à veritatis via ex-
 orbitare, qui omne peccatũ in naturam corruptam conii-
 ciunt, quasi homo si peccato originali corruptus non esset,
 non posset peccare. Et non tantum consequitur sententia
 ista Buceri doctrinam, quam hæcenus oppugnavimus, ve-
 rum etiã in epistolã ad Romanos 5. disertis verbis ita ait:
 Quicquid vlli vnquam homines peccarunt, fructus & effe-
 ctus sunt peccati Adæ: quod ita dicitur, quasi non habeat in
 se homo, aut principia alia aut aliam peccandi facultatem,
 quàm peccato illo acceperit.

Et quæ est vesania, nostra omnia peccata corruptioni na-
 turæ imputare, cũ primus homo peccauerit incorruptus, &
 natura adhuc integra? Si potuit autè ille natura peccare in-
 tegræ, cur non modo corruptionem quã deprauati sumus, *Homines*
 grauiori peccato queamus excedere, & nõ tantum pro li- interdum
 mitibus illis peccare? quod si possumus & aliquando sit fa- grauius
 ctum, quis non videat, nõ omnia peccata fructus esse illius peccando
 peccati, sed ita quædam commissa quomodo etiam comit. excedunt
 terentur, si corruptioni carnis non subiaceremus? Hoc fe- quã orig.
 cit angelus incorruptus, fecit idem homo in arbitrij liber- deprava-
 tate cõstitutus, nulla impellente vel necessitate vel corru- tio incli-
 ptione. Cur non queant & nunc homines per eandem ar- net.
 bitrij libertatẽ tale aliquid cõmittere, ad quod neque ne-
 cessitas neque præcedens corruptio inuitat. An corruptio
 illa hæc potestatem homini ademit? An facti sumus ex ipsa
 ad peccandũ minus valentes quàm angelus erat aut homo

N iij ille

ille primus? Falsa est igitur & implicita contradictione inceptissima sententia illa, hæreticique hominis vanitatē manifestè pròdit. Non ex hac tantum parte, qua huic vni corruptioni omnia peccata malè alligat, sed & inde quod de sola carne totum meretur ac æstimat hominem, quasi totus simus carni, & nulla re alia constemus.

Bucerus *mente supra* *pressa totius* *hominem æstimat à carne.* Esto ut sit talis ipsa caro qualem esse volunt, fingamus totam peruersam. Sed quare totum hominem de carne, parte eius ignobili æstimemus? An pecus aliquod, & non nisi carnis est homo? Nihilne valet rationalis anima? Aut est hæc otiosa, tātūmque ut huc illuc temerè impellatur, apte caro verò digna cui imperium in animam adscribamus?

An est anima carne abiectior, & non digna de qua homo æstimetur? Ita sanè naturæ inuertitur ordo, & dominium quod erat mentis, tribuitur carni: feruitus verò, quæ carnis erat, menti præposterè imponitur. Non adeo hæreticis post Valentinum & Marcionem, Manichæus, qui animam diuinum quiddam in homine esse putauit, ac Dei partem. Non ita priores Valentinus & Marcion, qui & ipsi supremum in homine ac dignissimum locum animæ fecerunt: nec vllus vnquam adeo delirauit, ut tam absurdè tamque præposterè de duabus istis hominis partibus constitueret. Vnde ergo istorum tam præpostera ac monstrosa de toto homine diiudicatio? Si præpollet enim anima carni, quare nullo animæ (præsertim in Christo baptizata) respectu, non sunt hominem ob viciatam tantummodo carnis naturam, non posse aliud quàm repugnare Deo? Cur nõ potius propter animam iam purgatam & sanatam, permittunt homini posse Deo obedire?

Apost. ab anima merito diiudicatur totum hominem. Aliter Apostolus, qui in ipsam respicit animam, & talem facit totum hominem, qualis ea fuerit: Vos, inquit, in carne non estis. Item: Vos qui spirituales estis. Item: Nos in carne non secundum carnem militamus. Item: Nihil damnationis est his qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Item: Nostra autem conuersatio in cælis est. Quomodo autem in tales quadrabit, quod asserat *Diluat ista se potest Buccerus.* Bucerus, homines propter corruptam carnis naturam non posse non repugnare Deo? Hæreses semper iniuriam Deo corruptionem etiam in membris baptizatorum? Quæ con-

Edent

fidencia & alibi dicit, hoc vnum Adæ peccatum sic ingenium omnium mortalium destruxit, vt tota eorum vita, nihil quàm peccata gignere possit: Quantulum abest, quin faciat ex hominibus incarnatos quosdam diabolos, creatori suo Deo natura recalcitrates: Proh quâta est infania, non simplex error, talia de hominibus ratione præditis (ne dicam Christo implantatis) credere.

Habe ergo tu Lector Christiane, hominem & ultra modum corruptionis illius & citra posse peccare. Ultra, quando non fragilitate victus, sed libidine propria maliciæ extimulatus peccat. Citra, vt si inter beneficiendū humanum aliquid per carnis infirmitatem patiat. Nec facit ad peccati rationem (licet rumpantur hæretici) corruptio naturæ, propter quam volūt omnia nostra esse peccata, sed praua voluntas, qua peccauit angelus incorporeus, peccauit primus homo, corporeus quidem, sed natura incorruptus, qua & modo peccatur, vtut habeat, bene vel male naturæ conditio. Nec vlla potest esse tam violenta dæmonis suggestio, nulla potest irrepere in animum hominis tam vehemens cogitatio, nec est vlla quamlibet corruptæ carnis siue concupiscentia, siue sensatio, quæ hominem inuitum peccati reatu constingat. His enim datū est hominis voluntatem pulsare, tentare, & pertentare, nequaquam autem cogere: Proinde iners est diabolus, inefficax concupiscentia, iacent omnia, cadunt omnia, si non accedat voluntas, qua sola peccatum efficitur, vt merito Prudentius eam peccati parentem appellauerit, qui sic in hamartigenia sua modulatur:

Sed quid ego omne malum, mundi que, hominum que maligni

Hostis ad inuidiam detorqueo, quum mala nostra
Ex nostris conereta animis, genus, & caput & vim
Quid sint, quid valeant, sumant de corde parente
Ille quidem fomes, nostrorum causa malorum est.
Sed tantum turbare potest, aut fallere quantum
Nos volumus, qui decrepito suggesta leoni
Armamenta damus, friget fera, futile frendens,
Humani generis ni per suffragia gliscat
Gignimus omne malum proprio de corpore nostro.

N iij Hinc

Bucerus
sic de ho-
mine con-
stituit, ac
si sit homo
diabolus
incarna-
tus.

Homi-
nes infra
& supra
modū cor-
ruptæ no-
stræ prop-
tionis pec-
cant.

Peccati
incitamentum
non cogunt
hominem pec-
care.

Omne pec-
catū vo-
luntariè
peragitur

Prudentius.

Hinc beatus Hilarius apud Augustinum lib. 2. contra Iulianum nos contra diabolum victores facit, quando non accedit voluntas. Tanta enim (inquit) & tam admirabilis in nos misericordiae Dei bonitas est, vt per quem in Ada offensa generositate primæ & beatæ illius creationis amissimus, per eum rursus id quod amissimus obtinere mereamur: tunc enim diabolus inuidens nocuit, nunc autem cum nocere nititur, vincitur. Mouet enim per infirmitatē carnis nostrę omnia potestatis suę tela, cū ad lasciuia accedit, cum ad ebrietatē illicit, cum ad odia stimulat, cum ad auariciā prouocat, cum ad cædes instruit, cum ad maleficia exacerbatur. Sed cum per firmitatem animi, horum omnium surreptentia iuuentia reprimuntur, emundamur a peccato, per huius victorię gloriam.

Chryso-
stomus.

Chrysostomus quoque serm. 2. in primum cap. ad Ephes, prolixa oratione demonstrat, neminem ad peccatum cogi posse: non à diabolo, cum ira nobis stimuli instat indita sit, vt dentibus aduersus eum fremamus, & vehementes aduersus ipsam simus: Non à natura, quam Deus ita creauit, vt nullā peccati necessitatem haberet, sed potius seminaria quędam ad virtutem sibi indita: Non à concupiscentia, cuius tyrānidem facilē sit competere. Ipse vide locum quem breuiati studentes nō potuimus hic inferere totum. Idem Homil. 52. in 25. cap. Matth. Ne desperare faciamus (inquit) etiam virgines bonas, quia diximus per concupiscentiam animas fornicari. Sciendum est, quod aliud est concupiscere, aliud velle. Concupiscere passio est, velle autē arbitrij: frequēter concupiscimus etiam quod nolumus. Si ergo concupiscentię non consentit voluntas, concupiscentia sola nō damnat, magis autem & gloriosiorē facit virginitatis coronam. Idem Homil. 22. in Genesim. Reprehēdet ne aliquis aspectum oculorū? Non. Non enim oculus ruing causa fuit, sed volūtatis negligentia, & irrefrenata concupiscentia. Nam oculus propterea factus est, vt dum videt creaturas Dei, ipsarum conditor gloriocetur, itaq; oculi opus est videre, male autē videre, à mente est, quę intrinsecus gubernat. Nam membra nostra nō potē vtilia ad faciēda bona cōdita sunt à Domino, & gubernari possunt ab incorporea substantia, de anima dicitur.

Postquam

Postquam autem hæc negligēs esse, & habenas laxare cœperit, quasi auriga nesciens indomitum equorum ferocitatem permisisis frenis cōpescere, & equos currum trahentes & seipsum in preceps agit: sic plane & voluntas nostra, quādoquidem nescit membris (vt oportet) vti, indulgens inordinatis cōcupiscentiis, seipsam submergit.

Tertullianus.

Tertullianus aduersus Marcionem lib. 1. Si carni delicta reputantur, præcedit animæ reatus, & culpæ principatus animæ potius adscribendus, cui caro ministri nomine occurrit.

Augustinus.

Augustinus de peccatorū meritis & remissione lib. 2. cap. 4. Cōcupiscentia tanquā lex peccati manens in membris corporis mortis huius, cum paruulis nascitur, in paruulis baptizatis à reatu soluitur, ad agonem relinquitur, in gradibus autem baptizatis iam ratione vtentibus, quicquid eidem concupiscentiæ mens ad peccandū consentit, propriæ voluntatis est, deletis peccatis omnibus, soluto etiā reatu, quo vinctos originaliter detinebat, ad agonem interim manet, nō sibi ad illicita cōsentientibus nihil omnino nociturā. Idem agit lib. 1. de nuptiis & cōcupiscentia ad Valerium, vbi ostendit, concupiscentiam residuam in baptizatis valere ad certamen fidelium, & ad meritū quod coronetur. Vnde cap. 29. dicit: Quando desideris non obeditur fieri ea homini ex aliqua parte bona. Similiter toto libro secundo contra Iulianum, vbi inter alia præclare de hoc certamine ait: Deus in verbo suo incarnato, regenerat hominem generatum, sanatq; viciatum, à reatu statim, ab infirmitate paulatim, contra quam regeneratus, si iam ratione vtitur, illo spectante atq; adiuuante velut in agone cōfligit, quia virtus in infirmitate perficitur, dum contra hoc nostrū quod à iustitia deficit, illo nostro quod ad iustitiam proficit, dimicatur, vt vincente, profectu totum surgat in melius: non vincente, defectu totum vergat in peius. Quæ sententia est Augustino in omnibus ferè libris perpetua.

Sic Basilius Magnus in cōcione de hoc dicto: Attende tibi ipsi. Item quæst. 30. earum quæ compendio explicantur. Sic & Ambros. multis in locis, & patres reliqui, qui ea de re mentionem fecerunt: nec est vlla Ecclesiasticorum scriptorum

scriptorum discordia, & spectant ferè omnes in sententiam Chrysof. Homil. 12. in 5. caput Mat. vbi de diuisione voluntatum animæ & corporis, ita ait: Sicut duas in nobis habemus naturas animæ scilicet & carnis, sic duas habemus voluntates, vnâ animæ, alteram carnis: duas iras, vnâ animæ & alteram carnis. Et natura quidem carnis, nō potest se ab

Duplex in homine voluntas, vna animæ, altera carnis. his omnibus separare, quoniã non est in arbitrio suo creata, venundata est enim sub peccatum. Anima autem in arbitrio suo creata est, secundum legem iustitiæ dei, propterea potest & non irasci si vult, & non concupiscere si vult.

Quando ergo irascimur & concupiscimus, si displicemus nobis, & festinemus reprimere vel iram, vel concupiscentiam nostram, manifestum est, quia caro nostra irascitur, aut cōcupiscit sola, non anima nostra. Quando autem concupiscimus nobis in his, & decreuimus si poterimus, nostram implere iracundiam, vel cōcupiscentiam nostram, tunc & anima irascitur, & concupiscit simul cum carne. Propterea

Anima nō carnis dictum est, Non concupisces. deus non mandat carni quæ mandat. Quis enim sapiens illi ponit præceptum, quæ non potest obaudire? Sed ad animam loquitur, & animæ mandat, quæ potest Deo in omnibus obaudire, quæ potest etiam carne irascente & concupiscente, ipsa nec irasci nec concupiscere, &c. prosequitur enim rem istam longa oratione, ostendens, carnem nō esse in arbitrio suo creatam, atque ad eō sua cōcupiscentia non peccare, regi aut ab anima, in cuius potestate est carnis cōcupiscentia vel vti vel abuti. Vnde vides Lector, quæ

Philippus imperite taxat theologos, asserens: concupiscentiam esse indifferentem. lōgè à sanctis patribus, noui isti dogmati stæ aberrēt. Est ergo nunc Philippus & lapidet Theologos affirmantes cōcupiscentiam illam carnis, quæ in baptizatis manet, esse ad aphoron, persuadeatque suis hoc sentire patres, quod ipse in Apologia hac de re nugatur. Sed ignosce huic domine Deus, & ne statuas ei hoc peccatum, quia nescit lapidator iste veritatis, quid faciat. Putat se & in rebus theologis posse rhetoricari, & quidlibet affirmare pro vero, quod oratione queat videri probabile, quanquam vt istud probabile videatur, nunquã effecerit. At qua tandem duceris venia dignuse rit non eadem docens quæ sentiat, qui non ignarus veritatis eam, pertinaciter & studiose con-

pugnat

pugnat: qui prudens, sciens & volens suscepit erroris mali patrocinium? Atque ubi se comperit patrum suffragiis destitutum, scripturas sacras miserabiliter torquens, ingenti nec minus scelerato ausu, os tollit in cœlum, in Deum, prouocat ad spiritum sanctum, quem vti non prater suam ipsius mentem tam vanè, tam contemptim & irreligiose statueret erroris ac perfidiæ suæ magistrum.

Sed quorsum in eadem commentatione, obtextit erroris sui suo Christum? quasi de hoc sit disceptatum, vtrum extra Christum, vel in Christo, possit homo non repugnare Deo. Testatur (inquit) spiritus sanctus vtiq; aperte in his scripturis, hominè extra Christum nò posse aliud quàm repugnare Deo. Iam antea dixerat, homines propter naturam suam peruersam reluctare Deo, nec aliud posse. Nunc dicit: propterea Deo reluctari, quod agant extra Christum. An hæc sunt profus eadem? Quid facit ad naturam agere in Christo vel extra? Christus enim non naturam mutauit, sed voluntatem correxit.

ait Chrysostr. in Commentariis 6. capitis ad Rom. Omnia quoq; Theologorum sententia est, peccatum nò auferre naturalia, sed dona gratuita. Quod si definire volebat eos qui sunt extra Christum, quid naturam nobis commemorat & accusat? An quibus est natura deprauata, sunt statim extra Christum? nobis o Bucer oibus est deprauata infirma & corrupta natura: an videmur tibi idcirco omnes esse extra Christum? Rursum, si solos Ethnicos qui sunt extra Christum volebas non posse non repugnare Deo, quor Bonneses quibus scribis, dicis propter naturam suam corruptam non posse non repugnare Deo? An sunt tibi Bonneses omnes Ethnici? qui felices & beati essent si licuisset eis Bucerum nunquam vel videre, vel audire.

Verum hic quolibet se vertat Bucer, prodet doctrinæ suæ inconstantiam. Siquidem extra Christum sunt gentiles, Iudei, & impij quique: Sunt item extra Christum heretici, schismatici & scelerati christiani, & manente carne, manente naturali concupiscentiæ lege, manente vtriusque natura, possunt hi rursus per penitentiam ad Christum reuerti, illi verò in eundem regenerari, quibus factis, erunt in Christo, licet deprauata sit eis omnibus natura. Vtrūlibet

Bucerus suffragiis scripturae destitutus allegat spiritum sanctum in testimonium suæ perfidiæ.

Buceri tergiversatio & elusio.

Christus habitatio corporibus nostris licet corruptis.

Quales facit Bucer Bonneses.

Perplexus & inconstans Bucerus.

iam eligat Bucer, tales repugnant Deo: an non? Videmus in omnibus istis simul & naturam deprauatam, & nihilominus haberi Christum. Si non repugnat deo quia agunt in Christo, frustra accusauit naturam corruptam. Verum eius est, Non posse aliud quam repugnare Deo, ascriptis naturae corruptae, sicut per peccatum originale facta est Deo rebellis. Si repugnant autem, licet sint in Christo, frustra in eodem contextu, excipit eos, qui agunt in Christo. Testatur spiritus sanctus (inquit) hominem extra Christum, non posse aliud quam repugnare Deo. En haec est aduersariorum constantia, haec est noua illa doctrina, quam spiritus qui Bucertum agit, testatur.

Omne Constat ergo ex his quae modò recensuimus, carnem peccatum naturalemque; carnis concupiscentiam, neque principalem esse voluntati originem omnis peccati, neque iis solis peccatum in nobis imputandum non cooperentur ad peccandum, bonis vero famulentur ad virtutis exercitium, quanquam interim ad malum semper insto sint proniora, ad bonum vero tardiora: nisi longo defenefaciendi vsu, per gratiam spiritus sancti nos indies promouentem in contrariam consuetudinem redigamus. quod piis vsuenerit patres clarè & apertè testantur.

Chryso- Chrysostramus Homi. 74. in Iohannem ait: Noli quod carne habes de victoria desperare, neque enim carnis natura Paulo fuit impedimèto, quin qualis fuit euaderet, nò Petro vt caeli clauis acciperet. Et Enoch, in carne reuelatus nusquàm apparuit: ita & Helias cum carne raptus est, & Abraham Isaac & Iacob in carne claruerunt, &c. Item in cap. 8. ad Rom. Idem qui animam saluauit, ipse est qui carnem restituit, vt ductilis esset & morigera, &c. Et in alio locum, Vos autem in carne non estis. An non erant in carne? An sine corpore circuibant? Vides quod vitam significet carnalem. Et quamobrem non dixit: Vos autem non estis in peccato? Vt discas quod non solum peccati tyrannidem Christus extinxerit, sed etiam carnem ipsam habiliorem spiritalioremque, non naturam illius immutando, sed ipsam magis erigendo, effecerat. Quemadmodum enim igne cum ferro coniuncto, ferrum ipsum quoque ignem fieri videmus, cum tamen in sua maneat natura, Ita & credentium

credentium, spiritumq; sanctum habentium, caro per spiritus energiam transmutatur, tota iam spiritalis facta, erecta. omnino, ac simul cum anima in sublime sublata. Et infra, eodem capite: Neq; enim legi mentis nostrae, peccatum nunc rebellat, neq; nos captiuat quemadmodum antea, sed omnia illa cessarunt, dissoluta; sunt, humiliatis simul terroreque suppressis passionibus illis, quae spiritus sancti gratiam vererantur tremebantque.

Cui ad stipulatur beatus pater Epiphanius in haeresi Manichaeorum, ubi sic ait: Et non nouit imperitus ille in omnibus, quod opera carnis sunt scortatio, adulterium, & his similia, etenim quando operabitur scortationem, caro ipsa operatur. Si vero habuerit continentiam, non amplius caro, caro est, sed caro in spiritum transmutata est. Quemadmodum etiam Apostolus dicit, Qui ab initio coniunxit ambos, dixit: Quapropter relinquet homo patrem suum & matrem suam & adheret uxori suae & erunt duo in carnem unam. Quare qui adheret scorto, unum corpus est, & qui adheret domino, vnus spiritus est: Igitur qui scortationem operatur, caro factus est. Non solum ipsa eius caro, sed omnia, & anima & alia caro fiunt. Adherens enim scorto, caro factus est: & qui sit carnalis, caro omnino vocatur. Qui vero adheret domino, vnus spiritus est, hoc est, & corpus & anima, & omnia quae sunt in homine, vnus spiritus sunt in domino. Et post pauca: Quoniam transmutatae sunt non naturae, sed mentes eorum, qui ex matris & patrum carne ac sanguine geniti sunt, & geniti sunt secunda natiuitate, quae contingit ex generatione domini, per spiritum & ignem. &c.

Et de concupiscentia Chrysostr. Homil. 21, in 6. cap. Matth. ita ait: Ipsam certe concupiscentiam dissoluere potest maxime assiduus auditus, quod si illius nodis permanes obligatus, intellige quia non est concupiscentia ipsa huius mali causa. Idem in commentariis super 5. cap. ad Galat. Qui spiritum habet, per hunc extinguit omnem concupiscentiam prauam. Ad eundem modum Methodius quem Epiphanius contra Manichaeos allegat, dicit: Impotentiam naturalis boni deus in nobis recurauit misso filio suo.

August. hb. 1. contra Iulianum allegat B. Ambrosium dicentem, paruulos qui baptizati fuerint in primordia naturae

Epiphanius.

Augustinus.

rae suae reformati. At naturae primordia etiam fatentibus
aduersariis fuerunt inculcata. Vide concupiscentiam quae
subdi deo, apud eundem, de opere monachorum. cap. 12.
lib. 10. de Genesi ad literam. cap. 12.

*Tertullia
nus.*

Tertullianus in libro de resurrectione carnis: Videam
de propria etiam Christiani nominis forma, quanta huic
stantiae friuolae ac sordidae apud deum prerogatiua sit,
sufficeret illi quod nulla omnino anima salutem possit adipisci
nisi dum est in carne, crediderit, adeo caro salutis est carnis
de qua cum anima deo alligitur, ipsa est quae efficit, ut anima
ligi possit. Sed & caro abluatur, ut anima emaculetur. Caro
signatur, ut anima muniatur. Caro
manus impositione adumbratur, ut & anima spiritu
minetur. Caro corpore & sanguine Christi vescitur, ut
anima de deo fagineur. &c.

Possem & alia multa ex eodem Tertulliani lib. ex lib. de
de carne Christi, & contra Marcionem, & de corona
tis. Item ex Ireneo contra hereses, & aliis vetustissimis
patribus pro huius sententiae confirmatione allegare, sed pro
to Lectore doctrinae Christianae capacem non plura delibe
rare, praesertim cum constet apud Apostolum ad Ephes. 5. Nos
esse membra corporis Christi, de carne eius & de ossibus eius.
Non quidem secundum corporalem substantiam, ut putetur ca
ro nostra, aut ossa nostra esse carnis illius aut ossium patris
sed propter sanctificationem ex gratia dei, qua sumus in
Christo implantati, ut carnem Christo dignam feramus, co
meti laesa sit & infirma: nam & Christus in carne sua
firmitatis imaginem quandam praetulit, in suscitacione
Lazarus, in horto, & cruce, nec tamen propterea quisquam, nihil
crilegus & blasphemus Christi carnem ausit vilipendere. Ad
eundem modum habent & carnis naturales passiones, quibus
verum Christus sicut & nos, fuit affectus, solo deo patris
viciis quibus nostrae passiones priusquam ad obedientiam
gantur, solent submitti & feruere. Hinc irascitur propter
caecitatem cordis Iudeorum. Marc. 3. Paruos prohiberi ne
adiret indignum tulit. Mar. 10. Fleuit super Hierusalem. Luc.
19. Misericordia motus est ad lachrymas viduae. Luc. 7. Fle
ruit post ieiunium quadraginta dierum. Matth. 4. Et apud
26. cap. ait: Tristis est anima mea usque ad mortem. Quam
plurimam

*Caro no
stra per
gratiam
fit Chri
sto digna*

Iudicium

plurima reperiuntur in sacris.

Paulū male interpretatur, reddēs pro animalis homo naturalis, & videtur dānare naturā bonā.

Quarta calumnia est, quod dicunt me non recte interpretari *Bucer.*

Illud Pauli. Animalis homo nō percipit &c. pro quo posuerim, Naturalis homo non percipit. &c. quo ipso videar damnaſſe naturam.

Responsio, Paulus habet ψυχικός άνθρωπος, & hunc opponit: τὸ πνευματικὸν ἄνθρωπον sicut & capite 15. facit. Quod D. Luthero bene interpretatus est, Ein naturlichen vnd geistlichen menschen. Nam interpretari ψυχικός ἄνθρωπος ein seligē mēschen, à verbo ψυχή, quod valet ein Seel, theuronicè nō apte dicitur. Cū itaq; sententiā Pauli clavis & intelligibilibus verbis reddiderim, qua ratione Coloniensium deputati, concludent me naturā damnaſſe?

Boni & fidelis interpretis est, vocē quam transferat, non Orthodotoſque ad suum commodū, vel institutum, sed reddere *doxus.*

veram & propriā eius significationē pro linguarū idiomate, à quo Bucerus lōge abest. Quod enim Apostolus habet

ψυχικός ἄνθρωπος. tranſtulit Der naturlicher mensch. hoc *Bucerus* sine contouersia est, φυσικός ἄνθρωπος, atq; ita pro ψυχικός *infideliter* reponit in Apostolo φυσικός, qua in re manifestè Apostolū *apostolū* torquet pro suo sensu, nisi idē sint ψυχή ἢ φύσις quod quis *interpre-* dixerit? Oportet quoq; in omni translatione linguas *tatus est.*

q; esse conuertibiles, vt sicut prior illa vertitur in hanc, ita ex hac eadē prior ipsa nō mutata sententiā reuerti possit. Iā si quis Græcus roget, quid Germanis significet, Ein naturlicher mēsch, quis huic respōdeat idē quod Apostolus habet ψυχικός ἄνθρωπος & nō poti⁹ φυσικός ἄνθρωπος, latine vero naturalis homo.

Deinde, cū non fugeret Bucerū Apostoli sententiā, qui τὸν ψυχικὸν ἄνθρωπον oppositum volebat τὸ πνευματικὸν ἄνθρωπον id quod & Bucer fatetur Apostolū hic, & capite 15. in eadem ad Corinth. epistola facere, cur non reddidit *Apostolus* germanicè hoc ipsum quod Apostolus spiritui perpetuo solet opponere? Solet autē alibi opponere spiritui, nō *spiritui* naturam sed carnem, quare ergo non carnem sed naturam *carnem* tranſtulit? Si germanicæ linguæ idioma Paulinæ vocis *opponit,* butū nō recipiebat, si non licuit imitari & dicere pro ψυχή *sed nō spī-* κός Seligen, Nū nō licuit etiā dicere ad retinēdā Apostoli *ritum.* sententiā

sententiam fleischlichen? Id quod τὸ πνευματικὸν cōtrariū est, & Apostolus significare volebat. Nō licuit facere quod alij quidā docti, & eruditi Germani, qui reddiderunt germanicè, Thierlichen oder fleischlichen, quod animale siue carnalem significat? Ceterum naturalem hominem, Einen naturlichen menschen, appellat Germani hominē modestum, tranquillū, ciuilem, sobrium, religiosum, probitatis amantem, ab insolentia, ab agrestibus & prophanis moribus alienum, qui & naturæ dotibus præmineat, & vici ducat naturæ consentaneam: qualis certè spiritali hominē non opponitur, quin sicut nihil verat eundem hominē apud Latinos factæ simul & naturaliter viuere, ita & apud Germanos, non proprie pugnat, Das geistlich vnd naturalich leben.

Quis germanis dicitur, eum naturaliter menschen.

Sed Bucet imitari volebat præceptorem suum Martinum Lutherum. Digna res. Itā ne quod Lutherus sibi permittit huic iam licebit? Quanto præstiterat Augustinum, Ambrosium, Hieronymum, ceterosque Ecclesiæ Latinæ catholicos doctores imitari, qui *ἄλογον ἄνθρωπον* veteribus hoc loco, non naturalem, sed animale hominem, futura heresi sua arma detrahentes, aut Græcos qui cum Latinis

Patribus posthabitis, Bucet Lutherū sequi mauult.

eadem sententia omnes cōueniunt, docentque simul omnino animale hominem illum intelligi apud Apostolum, quæ sententia & præcedentibus & sequentibus Apostoli eodem in loco verbis quod infra demonstrabimus, inseparabiliter coheret. Equidem fateor, non magnopere aliās referre, animale, an naturalem appellemus hominem carni deditū, vbi nulla est peruersæ doctrinæ machinatio. Hic autem appellatio in periculo non vacat. Non hic sine magna causa recedat aduersarij à recepta in Ecclesiā lectione, à veteribus & recentioribus interpretibus, à sanctis patribus, expositores epistolarum Apostoli. Rem moliantur non leuem, quando hoc vnum tantopere vocabulum vrgent: non sanè propter ipsam dictionē, sed propter illa quæ hic prædicantur verbis inhiat sequentibus, vt infarciat ea humanæ naturæ cupiunt apostolica autoritate suam hæresim vulgo commendatā, eam nimirū qua fingunt, humanā naturam esse in carne & mente esse depravatā, vt homo nec intelligat

Quare Bucet A post. male interpretatur.

neque uiuat. Quod dicitur in dictione, non sanè propter ipsam dictionē, sed propter illa quæ hic prædicantur verbis inhiat sequentibus, vt infarciat ea humanæ naturæ cupiunt apostolica autoritate suam hæresim vulgo commendatā, eam nimirū qua fingunt, humanā naturam esse in carne & mente esse depravatā, vt homo nec intelligat

nec amare, nec sectari spiritualia bona possit, quādiu hīc vi-
uitur, quāuis iam sit in Christum regeneratus, & spiritu san-
cto donatus. At autē Apostolus (& quidem de baptizatis)
Animalis homo nō percipit ea quę sunt spiritus Dei. Quod
dictum si ad naturalem hominem pro suo voto pertraxe-
rint, videbuntur obtinuisse quod volebant. Proinde non
abs re erit vt & verum eius sensum teneamus, & aduersus
perniciosam hæresim eundem tueamur.

Multum enim interest, utrū de animali an naturali ho-
mine hæc ad eum quo Apostolus loquitur sensum dicatur.
Animalis enim homo, hoc est, carnalis & vetus, qui pro-
pter opera & affectus hanc appellationem accipit, non est
semper carnalis, & proinde non semper animalis, sed
deponitur pœnitētia per gratiam Dei, sed mortificatur, sed
conuertitur, sed transmutatur conuersione actuum, in ho-
minem spirituales. Hinc Apostolus dicit: Non potui vo-
bis loqui quasi spiritualibus, adhuc enim carnales estis. Cū
dicit (adhuc) significat eos alios futuros. Ita alibi: Cū es-
semus in carne, passionēs desideriorum carnalium, opera-
bantur in membris nostris. Dicens cum essemus, significat
conuersionem factam, qua non sint modo carnales. At ve-
rō naturalis homo semper est naturalis, nec propter opera
quę in diuersas species subinde mutantur talis dicitur, sed
propter ipsam congenitam naturam.

Sensus autem verus, vt alibi, ita & hic secūdū sacrę scri-
pturę normam, quę hoc eodem loco traditur, nobis est in-
uestigādus. Loquimur (inquit Apostolus) nō in doctis hu-
manę sapientię verbis, sed in doctrina spiritus, spirituali-
bus spiritualia comparantes. Hoc est (vti Chryostomus &
patres exponunt) scripturarum in quibus spiritus sanctus
loquitur collatione, vt quod breuiter vel obscure dictum,
aut vno aliquo in loco est dubitabile, ac difficile intellectu,
reddamus per alias eiusdem spiritus scripturas intelli-
gibile, clarum & certum.

Ad quam normam, si præcedētia, & in eodem orationis
contextu sequentia primum intueamur, statim apparebit
de quōnam homine Apostolus loquatur, Vtrū ne de *Verus sc-*
carnali, an verō de naturali. Dixerat Apostolus: Loquimur *sus eius*
non in doctis humanę sapientię verbis. En præfatur & *quod di-*
indicat

xerat A- indicat de quo fit dicturus. Humana sapiētia de virtutibus
posto, ani- carnaliter philosophatur, quærit in voluptate honestatem
malis ho- & felicitatem, boni mali que discrimen affectibus permit-
mo non tit & ipsius carnis iudicio, quod delectet audire, quod pa-
percipit sciat oculos, quod gulam iuuet & ventrē, probat: ambit ho-
ea qua nores, contendit pro gloria, studet cōgerendis auarē opi-
sunt spiri- bus: Humilitatem verō, contemptum rerum, & huiusmodi
tus Dei. virtutes deridet, & planē sibi persuadet stultitiam esse.

Quæ omnia cum animali seu carnali potius homini quā
 naturali propriē conueniant, satis indicat Apostolus quid
 velit animalis hominis appellatione intellectum. Sunt e-
 nim naturales etiam illi homines qui hæc non sectantur, &
 in quibus sapientia ista humana non inuenitur.

Naturales sunt paruuli, sed nondum humana sapien-
 tia præditi nondum iudicant de honoribus, nondum in-
 uident, nondum student auaritiæ: breuiter, nondum sunt
 Apostolo carnales, aut si mauius animales. De moribus e-
 nim, non de substantia indit Apostolus homini istiusce-
 modi appellationem. Naturales item sunt qui moribus ac
 malicia sunt paruuli, quales vult nos esse Apostolus, & de
 quibus Lucæ 10. dicitur, In illa hora exultans Iesus in spi-
 ritu sancto dixit: Confitebor tibi pater, quia abscondisti
 hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.

Psal. 118 Et spiritus ipse sanctus in Regio Psalte ait: Declaratio ser-
 monum tuorum illuminat, & intellectum dat paruulis. In-
 tellectum utique eorum quæ sunt spiritus Dei. Ergo quod
 hic ait Apostolus, Animalis homo nō percipit ea quæ sunt
 spiritus Dei, non potest de naturali, sed de carnali & secu-
 lariter sapiente intelligi dictum.

Iam quæ huic proximē in eodem Apostolo subnectun-
 tur, manifestius idipsum indicabunt, statim enim sequi-
 tur: Spiritus autem diiudicat omnia, & ipse à nemine
 iudicatur. Quis enim cognouit sensum Domini qui in-
 struat eum? Nos autem sensum Christi habemus. Quibus
 verbis probat Apostolus, se, & qui secum secundum eun-
 dem Christi spiritum sentiebant, non esse animales: &
 tamen erant homines naturales. ac statim quos ducat ani-
 males appellandos, expressis nominibus prodentibus eor-
 um factis, velut digito demonstrat: Et ego, inquit, fratres
 non

non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tāquam paruulis in Christo lac potum dedi vobis, non escam: nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis, adhuc enim carnales estis. Cum sit enim inter vos zelus & contentio, nōne carnales estis, & secundum hominem ambulatis?